inclusive adequações do espaço destinado à implantação da Secretaria de Cálculo no 3º 
pavimento, e o fornecimento e a instalação de placa cega para tomadas 4x4. 

Parágrafo Único: Em razão das alterações 
supramencionadas, fica acrescido ao contrato o valor total de R$ 197.002,21 (cento e 

noventa e sete mil, dois reais e vinte e um centavos), correspondente a 48,83% 
(quarenta e oito inteiros e oitenta e três centésimos por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato, conforme a Comunicação Interna nº SENG/274/2025, COMUNICAÇÃO 
INTERNA N. SELD/ATSELD/SCRD/442/2025, ((PROAD 36722/2025, doc.

[...]

incorporada ao cronograma contratual a 5ª etapa, com prazo para execução de 30 (trinta) 
dias, no período de 01/01/2026 a 31/01/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
DOS VALORES: 

Considerando o acréscimo estabelecido na Cláusula 

Primeira, o novo valor estimado do contrato passará a ser de R$600.455,35 (seiscentos 
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), consoante 
COMUNICAÇÃO INTERNA N. SELD/ATSELD/SCRD/442/2025, ((PROAD 36722/2025, doc. 
19), passando a Cláusula Oitava do contrato originário a vigorar da seguinte forma:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA